
（別紙４）

ハビーたまプラーザ教室
公表⽇ 2025年 10 ⽉ 1 ⽇

利⽤児童数 36 回収数 35

チェック項⽬ はい
どちらとも
いえない

いいえ わからない ご意⾒

1 こどもの活動等のスペースが⼗分に確保されていると思いますか。 19 15 0 1

運動を取りいれてもらっているので、広い部屋で対応をお願いして
おり、それに理解をしてもらって対応して頂いているので感謝して
います。もしいつもせまい部屋での活動となった場合は⼿狭に感じ
ると思いますが。。アクセスの良さなど⽴地を考えたら⼗分なのだ
と思います。
狭い部屋では、運動する時に少し狭い感じもします。活動内容と⼈
数によっては狭い場合もある。
個室対応で教室分かれている。
⾝体を動かす活動は窮屈そうに感じる時もあるが、今あるスペース
で⼯夫しながら活動できていると思う。
⼤きな部屋が⼀つしかない。個別で運動する時間があっても思うよ
うに運動出来ていないように思う。⼤きな部屋が空いていても個別
で⼩さな部屋を使っていて、⾝体を動かすプログラムが⼊っている
と、思うように動けずにいるのが残念。
活動内容によっては狭くて危ないなと感じる場⾯もありますが、
ペーパーや⼯作などの机上の活動であれば⼗分だと感じます。

2 職員の配置数は適切であると思いますか。 31 2 0 2

職員数は多い⽅と感じる。
⼦供が物を取りに⾏く際に事務所︖に先⽣が1⼈もいらっしゃらな
い時が多く少なく感じます。
本⼈が先⽣を認知しやすい適正な⼈数だと思います。

3
⽣活空間は、こどもにわかりやすく構造化された環境になっていると思いま
すか。また、事業所の設備等は、障害特性に応じて、バリアフリー化や情報
伝達等への配慮が適切になされていると思いますか。

31 3 0 1
段差がない為、⾞椅⼦や⾜の不⾃由な⽅でも環境は安全と思う。エ
レベーターも同様意⾒。

4
⽣活空間は、清潔で、⼼地よく過ごせる環境になっていると思いますか。ま
た、こども達の活動に合わせた空間となっていると思いますか。

32 2 1 0
清潔に保ってる。
運動プログラムが毎回⼊るのに、個別の部屋が狭いように思う。

5
こどものことを⼗分に理解し、こどもの特性等に応じた専⾨性のある⽀援が
受けられていると思いますか。 

29 6 0 0

特性に合わせて無理のない課題を取り組んでいる。
先⽣が沢⼭変わって、次々新しい先⽣が⼊っている。
いつも的確なアドバイスをいただけて⽬から鱗のことが多いです。
ありがとうございます。

6
事業所が公表している⽀援プログラムは、事業所の提供する⽀援内容と合っ
ていると思いますか 。

28 3 0 4
⽀援内容、プログラム特性に合わせてさらに医療や専⾨的知識を含
めて良く公表されて取り組みやすい。

7
こどものことを⼗分理解し、こどもと保護者のニーズや課題が客観的に分析
された上で、放課後等デイサービス計画（個別⽀援計画）が作成されている
と思いますか。

32 3 0 0

要望は聞いていただけますが、もっと専⾨家の⽬線で指摘いただけ
ると嬉しいです。
⼦供の様⼦や困りごと含め、傾聴して今ある課題を⽀援計画に取り
⼊れくれている。
いつも私たちのまとまりのない考えを形にしていただいていると感
じています。

8

放課後等デイサービス計画には、放課後等デイサービスガイドラインの「放
課後等デイサービスの提供すべき⽀援」の「本⼈⽀援」、「家族⽀援」、
「移⾏⽀援 」で⽰す⽀援内容からこどもの⽀援に必要な項⽬が適切に設定さ
れ、その上で、具体的な⽀援内容が設定されていると思いますか。

32 1 0 2 家族⽀援もアナウンスも多く参加しやすい。

9 放課後等デイサービス計画に沿った⽀援が⾏われていると思いますか。 32 3 0 0

相談した内容で実施いただいております。
評価⽇に感じてる。また⽇頃の⽀援でも。
ただ、⽀援内容が⼦供の発達に必要なものかどうか判断がしにく
い。

10
事業所の活動プログラムが固定化されないよう⼯夫されていると思います
か。

31 4 0 0

固定化がダメというわけではないと思いますのでわかりません。
同じだなまたやってるなは感じない。⼯夫している。
外出するイベントが増え、こどもも楽しみにしています。いろいろ
な経験ができることは親としてもありがたいです。

適
切
な
⽀
援
の
提
供

ありがとうございます。
今後もお⼦さまの特性や発達に応じて専⾨性のある⽀
援をしていきます。
新しい職員もお⼦さまのことをいち早く理解できるよ
う、職員間の情報共有に努めて参ります。

ありがとうございます。
今後とも公表内容に合ったプログラムを提供して参り
ます。

各職員の専⾨性を⾼めるため、研修などの研鑽を重ね
ていきます。
今後もお⼦さまの課題やニーズを客観的に捉え、個別
⽀援計画に取り⼊れられるよう、努めて参ります。

今後もアナウンスして参りますので、（連絡）アプリ
や教室に掲⽰しているチラシなどのチェックをお願い
いたします。イベントや家族⽀援へのご参加をお待ち
申し上げております。

ご意⾒ありがとうございます。
⽀援の際にはお⼦さまの発達についてもご説明するよ
うに配慮して参ります。ご質問などございましたらお
気軽にお尋ねください。

お⼦さまの様⼦をよく⾒極め、固定化したり、バリ
エーションを増やしたり、状況に応じて対応して参り
ます。
外出イベントに関してはこれからも⾏って参りますの
で、ご参加をお待ちしております。

事業所名

ご意⾒を踏まえた対応

環
境
・
体
制
整
備

ご意⾒ありがとうございます。
安全に配慮しながら、可能な限り特性に応じた部屋や
活動を設定させていただきます。
また、お⼦さまの状態や、課題を考慮し、あえて狭い
部屋をご案内している場合もございます。その場合、
狭い部屋でもできる運動を⼯夫するなどの対応をして
参ります。

ご意⾒ありがとうございます。
⽇によって職員が事務室にいない時間帯が発⽣してお
ります。職員配置を⼯夫して参りますが、引き続きご
協⼒いただくこともあるかと存じます。できる限り調
整して参りますので、どうぞご理解のほどよろしくお
願いいたします。

教室内でも⾞椅⼦や⾜の不⾃由な⽅が安全にご利⽤で
きるよう、努めて参ります。

ありがとうございます。
⽇々の清掃に尽⼒いたします。
運動に関しては、狭い部屋でもできる運動を⼯夫して
参ります。

保護者等からの事業所評価の集計結果公表



11
放課後児童クラブや児童館との交流や、地域の他のこどもと活動する機会が
ありますか。

11 4 11 9

区が違うが川崎市内で参加している。
盲導⽝イベントは普段経験のない他の事業所へ⾏ったり、盲導⽝を
間近で⾒ることが出来てとても良い経験だと思いました。
ないように思います。

12
事業所を利⽤する際に、運営規程、⽀援プログラム、利⽤者負担等について
丁寧な説明がありましたか。

32 2 0 1 契約時説明あり。

13
「放課後等デイサービス計画」を⽰しながら、⽀援内容の説明がなされまし
たか。

34 0 0 1 ⽇々の振り返りや評価⽇に説明あり。

14
事業所では、家族に対して家族⽀援プログラム(ペアレント・トレーニング
等)や家族等も参加できる研修会や情報提供の機会等が⾏われていますか。

29 2 0 4 もしあれば参加したい。

15
⽇頃からこどもの状況を保護者と伝え合い、こどもの健康や発達の状況につ
いて共通理解ができていると思いますか。

28 4 0 3 先⽣⽅は丁寧によく話せる環境にあり、振り返りで共有している。

16 定期的に、⾯談や⼦育てに関する助⾔等の⽀援が⾏われていますか。 31 3 1 0

話をする場はあります。
⽇々の振りかえりで出来ている。
⼦育て経験がないから分からないですが、聞く事は出来るので話し
て少しでも発散して頂けたらと何名かの先⽣に⾔われた。その話も
すぐに聞いてもらえるわけではなく、いっぱいだからと半⽉待つ事
もある。⽇々苦労していて悩み続けているこちらからは⻑い⽇数だ
し、やっとその⽇が来て話したら分かりませんって⾔われた。話す
だけならハビーさんじゃなくても誰でも良いのでは。困っていてア
ドバイスや助⾔が聞きたいから専⾨のハビーさんに聞いているの
に、結局答えもないまま苦労しているし、分からないままで孤独感
があった。ちゃんと⼦育て経験のある助⾔できる先⽣に相談した
い。

17 事業所の職員から共感的に⽀援をされていると思いますか。 29 2 1 3

先⽣にばらつきがあると思います。
先⽣⽅のやり⽅も個性はあるも統⼀感を感じる。
そのうち、落ちつく時が来ますと⾔われた。いつまで耐えないとい
けないか⼦育てが更にしんどくなった。

18

⽗⺟の会の活動の⽀援や、保護者会等の開催等により、保護者同⼠の交流の
機会が設けられるなど、家族への⽀援がされているか。また、きょうだい向
けのイベントの開催等により、きょうだい同⼠の交流の機会が設けられるな
ど、きょうだいへの⽀援がされていますか。

12 9 4 10

⾏事や進級等に実施している。
兄弟は連れて⾏っても特に何もすることがないので⼀緒に何か出来
るイベントがあるとありがたい。
ありません。上記の通り、先⽣⽅に話しても分からないので、保護
者同⼠分かち合いたいと思う。

19
こどもや家族からの相談や申⼊れについて、対応の体制が整備されていると
ともに、こどもや保護者に対してそのような場があることについて周知・説
明され、相談や申⼊れをした際に迅速かつ適切に対応されていますか。

28 2 1 4
良く相談にのり、必要に応じて動いてくれる。
悩み続けているのに、いっぱいだからと相談まで⻑い事待たされ
た。

20
こどもや保護者との意思の疎通や情報伝達のための配慮がなされていると思
いますか。

29 3 1 2

毎回フィードバックの時間があるので、その時の活動内容はもちろ
ん、家庭からの様⼦も気兼ねなく常時伝えることができます。
毎回その⽇の成⻑してる部分や、これからの苦⼿な部分の向上等話
して頂きとても助かってます。
困ったことがあった際には相談しやすいです。
毎回ご連絡をいただき、様⼦分かるので安⼼。
とてもオープンな雰囲気なので話しやすい、また電話やメール、ア
プリの連絡先など多様な⼿段が⽤意されているのがよい。
メールでの連絡があればありがたいです。
親だけでなく、⼦供の気持ちも良く考えてくれている。
何かあれば連絡をもらえるので今のままで充分です。
意⾒は取り⼊れてくれるので有難い。保護者の要望を⽀援内容に取
り⼊れるなど、柔軟に取り組んでいただいている。
イベント等の連絡確認で、頻繁に連絡をいただいています。
視覚的な⽀援等があり、配慮されていると思う。
アプリで⽀援内容を伝えて頂き、具体的に何を⾏ったのか把握出来
るので助かります。
⾯談やフィードバックを通じて配慮がなされてると思います。
モニタリングしていて、⼦供がわかりやすく説明をしてくれてい
る。
いつも本⼈のペースを配慮いただいているのがわかります。

21
定期的に通信やホームページ・SNS等で、活動概要や⾏事予定、連絡体制等
の情報や業務に関する⾃⼰評価の結果をこどもや保護者に対して発信されて
いますか。

24 2 1 8 （連絡）アプリが導⼊されわかりやすい。

22 個⼈情報の取扱いに⼗分に留意されていると思いますか。 31 0 0 4 外部漏れはない。

（連絡）アプリでの情報のご確認、ありがとうござい
ます。今後も発信して参りますのでご期待ください。

個⼈情報については最新の注意を払っております。今
後とも注意を怠ることなく対応いたします。

保
護
者
へ
の
説
明
等

ご契約時には丁寧な説明を⼼がけて参ります。

引き続き個別⽀援計画に基づいて⽀援を考え、保護者
さまにご説明して参ります。

当事業所では、保護者会を開催し、家族⽀援を実施し
ております。今後もそのような機会を設けて参ります
ので、ぜひご参加ください。

ありがとうございます。
今後とも共通理解を図るため、丁寧に対応したいと考
えております。

ご意⾒ありがとうございます。
定期的な⾯談以外のご相談に関しては、職員配置の関
係上、お待たせすることがございます。ご理解、ご協
⼒いただけますと幸いです。また、職員からの助⾔が
ご期待に沿えない内容であったこと、深くお詫び申し
上げます。
⽇々の振り返りの際など少しの時間ですが、活⽤して
いただけたらと存じます。

職員の個性を尊重していただき、ありがとうございま
す。お⼦様に寄り添った⽀援ができるよう、全職員、
⽇々の研鑽を重ねて参ります。

ご意⾒ありがとうございます。ご兄弟が参加できるイ
ベント等企画してみたいと思います。保護者会につい
ても（連絡アプリ）コノベルにて発信しておりますの
で、どうぞご参加ください。

ありがとうございます。
相談の⽇程に関しましては、できる限り調整しており
ますが、定期的な⾯談以外のご相談は、職員配置の関
係上、お待たせすることがございます。ご理解、ご協
⼒いただけますと幸いです。

たくさんのご意⾒ありがとうございます。ご家庭での
様⼦等いつもお話しいただき、ありがとうございま
す。お⼦さまのハビーでの様⼦も踏まえつつ、⽀援に
反映させていきます。お気軽にご意⾒、ご要望をお話
しいただけたらと存じます。

イベントへのご参加ありがとうございます。
今後とも様々な機会をご提案できたらと考えておりま
す。
また、情報発信にも努めて参りますので、アプリなど
こまめにご覧ください。



23
事業所では、事故防⽌マニュアル、緊急時対応マニュアル、防犯マニュア
ル、感染症対応マニュアル等が策定され、保護者に周知・説明されています
か。また、発⽣を想定した訓練が実施されていますか。

21 3 1 10 定期的にやってると思う。

24
事業所では、⾮常災害の発⽣に備え、定期的に避難、救出その他必要な訓練
が⾏われていますか。

22 1 2 10
受講中の⼦供本⼈に聞いてみましたが、いつどこでやったのか認識
していないようでした。

25
事業所より、こどもの安全を確保するための計画について周知される等、安
全の確保が⼗分に⾏われた上で⽀援が⾏われていると思いますか。

27 1 1 6 しっかり観察、様⼦を⾒ながら実施している。

26
事故等（怪我等を含む。）が発⽣した際に、事業所から速やかな連絡や事故
が発⽣した際の状況等について説明がされていると思いますか。

25 0 0 10
実際怪我がないがあると思う。
事故を経験してない。

27 こどもは安⼼感をもって通所していますか。 35 0 0 0
楽しんでいます。
休まず嫌がらず⻑く通ってる。

28 こどもは通所を楽しみにしていますか。 24 10 1 0 いたずらもしながらたのしんでいる。

29 事業所の⽀援に満⾜していますか。 30 3 2 0

進学含めて将来についても相談できればいいなと思います。
丁寧に対応してくれて助かってる。
ベテランで悩みを親⾝に聞いて下さった先⽣が異動するなど、先⽣
⽅の異動が多くて、どんどん新しい先⽣が⼊ってくる。経験が少な
い事で、相談と⾔っても相談にならない。ちゃんと勉強されている
先⽣に相談窓⼝になって頂き、適切なアドバイスと⽀援体制をしっ
かりとして頂きたい。聞くだけの相談時間は無駄だと思いますの
で、保護者にとってプラスの気持ちになる、⼼が軽くなる相談時間
にして頂きたい。

満
⾜
度

今後とも安⼼して通っていただけるよう、環境整備に
努めて参ります。

楽しみにしていただき、こちらとしてもうれしい限り
です。

ご意⾒ありがとうございます。
⽀援につきまして、⾄らぬ点も多々あったかと存じま
す。職員も様々な研修を積み重ね、⽇々研鑽を重ねて
おります。療育では「こうすればいい、こうすれば解
決する」などはっきりとした答えを出すことは難しい
事が多いですが、保護者さまに寄り添い、⼀緒に悩
み、考えていきたいと思っています。未熟な点もござ
いますが、今後もご指摘いただければ幸いでございま
す。

⾮
常
時
等
の
対
応

マニュアルについてはモニタールームの『利⽤者閲覧
ファイル』にございます。訓練についても全職員に実
施しております。

避難訓練は毎年２回実施しております。皆様にご参加
いただけるよう、配慮して参ります。

ありがとうございます。
今後も安全に留意し、⽀援にあたります。

事故等発⽣した場合には、速やかに対応していきま
す。


